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Układ do wytwarzania wolnozmiennego napięcia liniowego,
zwłaszcza napięcia polaryzacji do badań elektrochemicznych

Przedmiotem wynalazku jest układ do wytwarza¬
nia wolnozmiennego napięcia liniowego, zwłaszcza
napięcia polaryzacji do "badań elektrochemicznych.

Znane elektrochemiczne źródło wolnozmiennego
napięcia, liniowego, stosowane w badaniach elektro¬
chemicznych, między innymi w polarografii, zawie¬
ra zasilacz prądu stałego, drutowy .potencjometr
obrotowy z uziemionym odczepem oraz silnik elek¬
tryczny. Silnik elektryczny napędza, poprzez prze¬
kładnię mechaniczną obniżającą obroty, suwak po¬
tencjometru, zasilanego z zasilacza prądu stałego.
Zbierane z suwaka napięcie jest napięciem zmienia¬
jącym się liniowo, z prędkością zależną od nasta¬
wionego przełożenia przekładni mechanicznej.

Opisane źródło ima duże wymiary oraz duży cię¬
żar, a ponadto nie zapewnia wymaganej dokład¬
ności zmian napięcia, z uwagi na niepewność kon¬
taktowania suwaka, szczególnie podczas pracy w
korozyjnej atmosferze w laboratoriach elektroche¬
micznych.

Wyeliminowanie wymienionych wad było powo¬
dem opracowania układu według wynalazku.

Układ do wytwarzania, wolnozmiennego napię¬
cia liniowego według wynalazku zawiera integra¬
tor, zasilany ze stabilizowanego źródła napięcia,
którego wyjście jest połączone, poprzez regulator
napięcia wstępnego, z wejściem pierwszego kompa¬
ratora oraz wyjściem układu i Jbezipośrednio z wejś¬
ciem drugiego komparatora. Do drugiego wejścia
pierwszego komparatora jest podłączony regulator
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napdęcia końcowego, natomiast drugie wejście dru¬
giego komparatora jest połączone z punktem o po¬
tencjale równym lub. bliskim potencjałowi masy.
Wyjścia komparatora są połączone z układem ko¬
mutacji, który steruje, poprzez przekaźniki, ko¬
rzystnie kontaktronowe, oraz układ sterowniczy,
integrator.

Układ komutacji składa się z układu pamięci,
którego jednp wejście jest połączone z układem
porządkującym oraz poprzez wyłącznik z układem
sterowniczym, a drugie wejście z układem kształ¬
tującym, przy czym wejścia układu porządkujące¬
go są połączone z komparatorami. Do dwóch wyjść
układu pamięci są .podłączone cewki przekaźników,
których/styki są połączone z (biegunami źródła na¬
pięcia oraz z wejściem integratora. W szereg z
zestykami tych przekaźników oraz równolegle do
kondensatora integratora są włączone zestyki dwóch
dodatkowych przekaźników, których cewki są ste¬
rowane z układu sterowniczego.

Układ charakteryzuje się prostotą obsługi oraz
dużą niezawodnością działania bez względu na wa¬
runki otoczenia.

Pirzedmiot wynalazku jest opisany na przykładzie
wykonania na rysunku.

Integrator 1 wykonany na scalonym' wzmacnia¬
czu operacyjnym wytwarza, po podaniu na jego
wejście napięcia ze źródła zasilania, napięcie zmie¬
niające się liniowo w czasie. Napięcie integratora
1, po zsumowaniu z nagięciem początkowym dostar-
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czanym przez regulator 2 napięcia początkowego,
wykonany na potencjometrze wielozwojowym, two¬
rzy napięcie wyjściowe, podawane na wyjście ukła¬
du 3 oraz na wejście komparatora 4, na którego
drugie wejście jest podawane napięcie końcowe z
regulatora 5 napięcia końcowego, wykonanego po¬
dobnie jak regulator 2 napięcia początkowego na
potencjometrze wielozwojowyim. Po zrównaniu się
poziomów obu napięć na wejściach komparatora 4,
na jego wyjściu następuje zmiana stanu logiczne¬
go, która za pośrednictwem układu porządkujące¬
go 6 i układu pamięci 7, które wchodzą w skład
układu komutacji 8, powoduje przełączenie stanu
kontaktronów 9 i 10. Po upływie czasu, równego
czasowi opóźnienia zadziałania kontaktronów 9 i
10 wynikającego z i<&;-bezwładności magnetycznej,
następuje przełączenie polaryzacji napięcia poda¬
wanego ma wejście integratora 1 poprzez zwarty
zestyk kontaktronu 11 wchodzącego w skład układu
sterowniczego 12. Zmiana polaryzacji napięcia na
wejściu integratora 1 pociąga za sofbą odwrócenie
kierunku zmian napięcia na j-ego wyjściu np. z
narastania na opadanie, a tym samym zlmianę na¬
pięcia na wejściu komparatora 4. Komparator po¬
wraca do początkowego stanu logicznego.

Napięcie z wyjścia integratora jest ponadto po¬
dawane na wejście komparatora 13, którego drugie
wejście jest połączone z masą układu. Po osiągnię¬
ciu przez napięcie wyjściowe integratora 1 pozio¬
mu zerowego następuje zmiana stanu logicznego na
wyjściu komparatora 13 i za pośrednictwem układu
komutacji 8 przełączenie kontaktronów 9 i 10, a
więc ponowną zmianę polaryzacji napięcia wejś¬
ciowego integratora 1. W opisanym cyklu pracy na
wyjściu 3 układu otrzymuje się sygnał napięciowy
o kształcie symetrycznej piły, o liniowych zbo¬
czach narastających i opadających. Wartości mak¬
symalne i imdnimalne napięcia wyjściowego są rów¬
ne odpowiednio wartościom napięcia usltalonym na
wejściach regulatorów napięcia końcowego i po¬
czątkowego.

Układ według wynalazku umożliwia również o-
tnyimanie przebiegu jednorazowego narastającego
lub opadającego. W tym celu w układzie komu¬
tacji 8 zamyka się ręcznie wyłącznik 14, w wyniku
czego do przerzutnika 15 w układzie sterowniczym
12 zostanie podany, w momencie zrównania napię¬
cia wyjściowego z napięciem regulatora 5 napięcia
końcowego, z układu porządkującego 6, impuls po¬
wodujący zmianę stanu tego przerzutnika. zmiana
stanu przerzutnika 15 powoduje zmianę sygnału
na cewce kontaktronu 11, rozwarcie jego styków
i odłączenie źródła napięcia od wejścia integrato¬
ra 1.

Układ sterowniczy jest wyposażony w przełącz¬
niki przyciskowe startu 16, zatrzymania 17 i kaso¬
wania 18. Układ ten umożliwia ręczne przekazy¬
wanie do układu elektronicznego rozkazów doty¬
czących wymaganego rodzaju pracy. Naciśnięcie
przycisku startu 16 powoduje, dzięki zmianie stanu
przerzutnika 15, zamknięcie styków kontaktronu 11
oraz rozwarcie styków kontaktronu 19 bocznikują¬
cego kondensator 20 integratora 1, a więc urucho¬
mienie integratora 1 i wytwarzanie zmieniającego
się liniowo napięcia. Naciśnięcie przycisku zatrzy¬

mania 17 powoduje rozwarcie styków kontaktronu
11 i ustanie procesu integracji, a tym samym u-
trzymanie się na wyjściu układu napięcia osiąg¬
niętego w czasie pracy integratora 1. Naciśnięcie
przycisku kasowania 18 powoduje rozwarcie sty¬
ków kontaktronu 11 i zamknięcie styków kontak¬
tronu 19. Integrator 1 zostaje jednocześnie wyłą¬
czony oraz zwarty i na jego wyjściu pojawi się
napięcie równe zeru.

Układ kształtowania 2% wchodzący w skład ukła¬
du komutacji 8 ma na wejściu przycisk zwrotu 22.
Naciśnięcie przycisku zwrotu 22 powoduje wytwa¬
rzanie przez -układ kształtujący 21 impulsu, który
doprowadzony do układu pamięci 7 powoduje prze¬
łączenie stanu wyjściowego pamięci, a tym samym
przełączenie stanu kontaktronów 9 i 10 i zmianę
polaryzacji napięcia podawanego na wejście inte¬
gratora 1. Napięcie wyjściowe integratora 1 zmienia
kierunek przyrostów, co powoduje, że na wyjściu
układu uzyskuje się napięciowy sygnał piłowy o
zadanej różnicy amplitud.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ do wytwarzania wolnozmiennego napię¬
cia liniowego, zwłaszcza napięcia polaryzacji do
badań elektrochemicznych zawieraljący integrator-
zasilany ze stabilizowanego źródła napięcia, zna-1
mienny tym, że wyjście integratora <1) jest połą-?
czone, poprzez regulator (2) napięcia wstępnego z
wejściem pierwszego komparatora (4), do którego
drugiego wejścia jest podłączony regulator (5) na¬
pięcia końcowego oraz wyjściem układu (3) i bez¬
pośrednio z wejściem drugiego komparatora (13),
którego drugie wejście jest podłączone do punktu
o potencjale równym lub bliskim potencjałowi ma¬
sy, przy czym wyjścia obu komparatorów <4) i (13)
są połączone z układem komutacji <8), który steruje *
poprzez przekaźniki, korzystnie kontaktrony (9, 10)
oraz układ sterowniczy (12), integrator <1).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
układ komutacji (8) zawiera układ pamięci (7) do
którego jednego wejścia jest podłączony układ po¬
rządkujący (6), zaś do drugiego wejścia tukład
kształtujący (21), przy czym do wejść układu po¬
rządkującego (6) są podłączone komparatory (4, 13),
a wyjście tego układu, połączonego z układem pa- .
mięci, jest połączone ipopffzez wyłącznik <14) z wejś¬
ciem układu sterowniczego (12), natomiast do
dwóch wyjść układu pamięci są podłączone cewki
przekaźnikowe (9, 10), których styki podłączone są
do biegunów źródła zasilania oraz do wejścia in¬
tegratora (1).

,3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
równolegle do kondensatora (20) integratora (1) jest
włączony zestyk przekaźnika (19), którego cewka
jest sterowana z układu sterującego (12).

4. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że
w szereg z zestykami przekaźników (9, 10), łączą¬
cymi wejście integratora z biegunami źródła napię¬
cia, jest włączony zestyk przekaźnika (U)* którego
cewka jest połączona z przerzutnikiem <15) układu
sterującego (12),
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